UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /BC - SYT       -Vũng T u, ng y      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2023

                       Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy

 Thực hiện chỉ đạo của Ban Nội chính Tỉnh ủy tại Văn bản số 1734-CV/

BNCTU ngày 03/4/2023 về việc báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

Sở Y tế báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng đầu

năm 2023 như sau:

 I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG

TẤC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban hành

các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 53/KH-SYT ngày 11/4/2023 về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của ngành Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Theo đó, tổ chức 02 lớp tuyên truyền giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực cho 140 người tham dự.

 Đảng ủy và Sở Y tế đã ban hành một số văn bản sau:

  - Công văn số 534-CV/ĐU ngày 13/12/2022 về việc triển khai thực hiện

Công văn số 4493-CV/TU ngày 03/12/2022 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường

công tác PCTN, lãng phí.

 - Công văn số 5604/SYT-TTra ngày 16/12/2022 về việc tăng cường công

tác PCTN, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công.

 - Công văn số 111/SYT-TTra ngày 12/01/2023 về việc tăng cường thực

hiện các kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội.

 - Kế hoạch số 162-KH/ĐU ngày 06/4/2023 của Đảng ủy Sở Y tế về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

 - Kế hoạch số 53/KH-SYT ngày 11/4/2023 về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực năm 2023 của ngành Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

  - Kế hoạch số 80/KH-SYT ngày 30/5/2023 về Cải thiện Chỉ số Kiểm

soát tham nhũng (B2) năm 2023.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án tham nhũng, tiêu cực.

2

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU

CỰC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

Tổ chức tuyên truyền Ngày pháp luật, các đơn vị lồng ghép tuyên truyền

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và những văn bản có liên quan cho

CC,VC, người lao động trong toàn Ngành. Ngoài ra, tăng cường tuyên truyền

việc thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng,

ngừa tham nhũng, tiêu cực trong tất cả các lĩnh vực theo quy định của Luật

phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ- CP, ngày

01/7/2019 của Chính phủ về “Quy đ nh chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật phòng, chống th m nhũng”; Kế hoạch số 77-KH/TU, ngày 21/4/2017

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo củ  Đảng đối với

công tác phòng, chống th m nhũng, lãng phí”; Thông báo số 12-TB/TW, ngày

06/04/2022 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo củ  Đảng đối

với công tác phòng, chống th m nhũng, tiêu cực”; Kết luận của đồng chí Tổng

Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022 và các kết

luận phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày

30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày

02/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo củ  Đảng đối với công

tác thu hồi tài sản b  thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án th m nhũng, kinh

tế”; Công văn số 4493- CV/TU, ngày 03/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về “Tăng cường công tác phòng, chống th m nhũng, tiêu cực trong triển khai

thực hiện đầu tư công trên đ a bàn tỉnh”; đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện

Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng

cường sự lãng đạo củ  Đảng đối với công tác phòng, chống th m nhũng trên

đ a bàn tỉnh”.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng:

2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị;

 - Công khai các quy định tuyển dụng, nâng bậc lương trước thời hạn, các

tiêu chí xét thi đua khen thưởng, các điều kiện để công chức, viên chức được

đào tạo, đào tạo lại...

 - Công khai việc đấu thầu cung ứng thuốc, mua sắm tài sản, trang thiết bị

của Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc; xây dựng định mức sử dụng văn phòng

phẩm, nhiên liệu, vật tư…phù hợp với từng khoa phòng, tổ, đội.

2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị;

3

Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc đều thực hiện chế độ, định mức, tiêu

chuẩn theo Quy chế chi tiêu nội bộ của từng đơn vị (thông qua hội nghị công

chức, viên chức hàng năm).

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị;

Sở Y tế đã triển khai Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho các đơn vị trực

thuộc.

 2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người cỏ chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị: Đang tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SYT ngày

31/3/2022 về thực hiện định kỳ chuyển đổi chuyển đổi vị trí công tác đối với

công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Việc chuyển đổi vị trí

cần đảm bảo phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ, đúng nguyên tắc hoán vị;

không ảnh hưởng đến tăng, giảm biên chế và hoạt động bình thường của cơ

quan, đơn vị; đảm bảo tính công khai, minh bạch; tính cân bằng hiệu quả thực

thi nhiệm vụ của cơ quan, hiệu quả phòng ngừa tham nhũng.

2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và

thanh toán không dùng tiền mặt;

Sở Y tế và các đơn vị chi trả lương, các khoản phụ cấp, thu nhập khác đều

qua tài khoản. Việc mua sắm tài sản, thuốc, trang thiết bị… đều được chuyển

khoản.

Đang thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt tại các đơn vị theo

Quyết định số 196/QĐ-SYT ngày 13/3/2023

 2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong

cơ quan, tổ chức, đơn vị.

a) Kê khai tài sản, thu nhập năm 2022:

- Số cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai, tài sản thu nhập:

21/21 đơn vị, chiếm tỉ lệ 100%.

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 272.

b) Kết quả công khai:

- Số cơ quan, đơn vị thực hiện công khai theo hình thức niêm yết (15

ngày) là 21/21 đơn vị, chiếm tỷ lệ 100%.

- Số đơn vị thực hiện công bố bản kê khai, thu nhập của cá nhân tại cuộc

họp là 0/21 đơn vị;

- Số đơn vị chưa thực hiện công khai hoặc thực hiện công khai chậm so

với thời gian quy định: 00.

- Số bản kê khai được công khai: 272, đạt tỷ lệ 100% so với tổng số bản

kê khai, trong đó:

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp:

0/272;

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình niêm yết:  272/272, đạt tỷ lệ 100

% so với tổng số bản đã công khai.

4

- Không có đơn thư phản ánh, tố cáo về kê khai tài sản, thu nhập không

trung thực.

3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong

phòng, chống tham nhũng: Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

 4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong doanh nghiệp, tổ

chức khu vực ngoài nhà nước: Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực: Nội dung này không

phát sinh trong kỳ báo cáo

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá khái quát những ưu điểm của công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

 Công tác phòng ngừa tham nhũng được chú trọng, các giải pháp, biện

pháp được triển khai đồng bộ nên chưa phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân: Không.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người

lao động về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua công tác

tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tố cáo.

- Tập trung công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, kịp thời chấn chỉnh và xử lý triệt để theo quy định

(nếu có).

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị, đề xuất việc hoàn thiện các quy định của Đảng, Nhà nước về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Không

2. Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực. Các nội dung cụ thể khác cần kiến nghị, đề xuất: Không

Hoạt động mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế, xây dựng cơ sở vật chất;

quản lý, sử dụng tài sản công, ngân sách nhà nước… tại Sở Y tế và các đơn vị

diễn ra thường xuyên chịu tác động của công tác phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng

đầu năm 2023 của Sở Y tế./.

Nơi nhận :
- Như trên (báo cáo);

- Đảng ủy Sở Y tế (báo cáo) ;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phòng CM,NV SYT;

- Lưu: VT, Ttra.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T14:56:24+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T17:14:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T17:14:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T17:14:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!